
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 24/01/2022

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DI LINEE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON 
SOSTITUTZIONE/ISTALLAZIONE DI NUOVI LAMPIONI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM - IMPEGNO DI SPESA 



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2021-2023,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

VISTO la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è 
stato approvato D il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020, ai 
sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2021 avente ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023” con 
la quale tra gli altri viene applicato al bilancio 2021 parte dell’avanzo libero 
Rendiconto 2020;

VISTO la Deliberazione di Giunta Municipale n. 188 del 31/10/2021 ad oggetto 
“ARTICOLO 175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -3^ VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021  2022 2023 , ADOTTATA IN VIA DI 
URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE” con la quale tra gli altri viene applicato 
al bilancio 2021 parte dell’avanzo libero Rendiconto 2020;;

VISTO la  Determinazione  a  Contrattare  n.  201/2021  “APPROVAZIONE 
PROGETTO  ESECUTIVO  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DI  LINEE  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  CON  SOSTITUTZIONE/ISTALLAZIONE  DI  NUOVI  LAMPIONI  E 
AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) 
DEL D.L.  77/2021 E  S.M.I.  DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA 
REGIONE TOSCANA "START" - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA ”.

VISTO il progetto esecutivo denominato “RIFACIMENTO DI LINEE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE CON SOSTITUZIONE/ISTALLAZIONE DI NUOVI LAMPIONI -  
Circonvallazione G. Pietri e Rotatoria della Serra composto dai seguenti 
elaborati progettuali:

 Relazione tecnico-illustrativa
 Immagini fotografiche
 Elaborati grafici
 Computo metrico estimativo e quadro economico

DATO ATTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 47.827,24 oltre € 
451,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed IVA di legge;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento risulta ampiamente al di sotto 
della soglia (€ 150.000) prevista per i lavori, dall’art.1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020 “legge semplificazioni” modificato dal D.L. 77/2021;



ATTESO che è stata richiesta formale offerta sul Sistema Telematico Acquisti 
della Regione Toscana (START) alla ditta EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM;

VISTA l’offerta presentata dalla EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM pari ad 
€ 47 800,95 oltre IVA di legge, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
incluso; corrispondente ad un ribasso del 1.0 % sull’importo a base d’asta;

VISTO il CUP: D79J21016770004;

VISTO il GIG: 90263202E7;

DATO ATTO che l’importo del quadro economico di progetto è tale per cui l’opera non 
è soggetta all’obbligo di inserimento nella programmazione triennale delle opere pub-
bliche 2021.2023;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTO il DURC regolare ed allegato al presente atto;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO INOLTRE, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture conta-

bili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsio-
ni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio 
per l’esercizio 2021;

DATO ATTO che il  Bilancio di  Previsione 2021/2022/2023 annualità  2022 è 
gestito  al  momento in  esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs. 
n.267/2000 s.m.i.;

PRESO  ATTO  che  il  Decreto  del  Ministero  dell'interno  del 24  dicembre 
pubblicato  in  GU  n  309  del 30.12.2021  stabilisce  che  il  termine  per la 
deliberazione del bilancio di previsione  2022/2024 da parte degli enti locali è 
differito al  31 marzo 2022 anziché nel  termine ordinatorio del  31 dicembre 
dell’anno di riferimento;

VISTO:



- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI AFFIDARE alla ditta EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM i “LAVORI 
DI  RIFACIMENTO  DI  LINEE  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  CON 
SOSTITUTZIONE/ISTALLAZIONE  DI  NUOVI  LAMPIONI”,  come  da  progetto 
approvato con Determinazione A/T 201/2021

2
3 DI DARE ATTO CHE la somma totale di € 58.317,16 IVA (22% inclusa) da 

corrispondere all’impresa aggiudicataria  trova copertura finanziaria nel 
Bilancio di Previsione 2021/2023, attualmente in esercizio provvisorio,  a 
valere  sulla  prenotazione  n.  2129/2021  assunta Codice  di  Bilancio 
1005/2020104/002  Capitolo  208020104000  –  annualità  2021  del  Bilancio  di 
Previsione 2021.2022.2023;

4 DI  DARE ATTO che  si  procederà  con  successiva  determinazione  alla 
relativa regolarizzazione contabile, una volta effettuato il Riaccertamento 
dei  Residui  attivi  e  passivi  al  31/12/2021  con  il  quale  si  provvederà 
reimputare per esigibilità la prenotazione sopraindicata al 2022;

5
6 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 

Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


